
8641-14 

 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВ ЛЕНИЕ  

11.12.2014 № 1597 

О доступности и качестве оказания медицинской 
помощи, предоставляемой населению Пермского  
края в соответствии с Законом Пермского края  
«О территориальной программе государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам  
медицинской помощи на 2014 год и на плановый  
период 2015 и 2016 годов» 
 

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию по вопросу «О доступности и качестве оказания  
медицинской помощи, предоставляемой населению Пермского края  

в соответствии с Законом Пермского края «О территориальной программе  
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской  

помощи на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» принять  
к сведению.  

2. Рекомендовать Правительству Пермского края в целях обеспечения 
доступности и качества оказания медицинской помощи, предоставляемой  

населению Пермского края в соответствии с территориальной программой  
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской  

помощи на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов: 
1) разработать в срок до 01.02.2015 комплекс мероприятий, 

направленных на обеспечение и соблюдение условий предоставления  

медицинской помощи населению Пермского края в соответствии  
с территориальной программой государственных гарантий бесплатного  

оказания гражданам медицинской помощи, в том числе в части соблюдения  
предельных сроков ожидания и установления предельных сроков ожидания  

на госпитализацию в стационарные условия в травматологическое 
(ортопедическое) отделение на эндопротезирование, в условиях дневного 

стационара по профилю «нефрология (гемодиализ)»; 
2) проанализировать в срок до 01.04.2015 выполнение нормативов 

объемов предоставления скорой медицинской помощи, амбулаторной 
медицинской помощи, стационарной медицинской помощи, медицинской 

помощи в условиях дневного стационара, установленных территориальной  
программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам  
медицинской помощи на 2014 год и на плановый  период 2015 и 2016 годов; 

  



 

8641-14 

2 

3) сформировать в срок до 01.02.2015 задания на оказание скорой 
медицинской помощи, амбулаторной медицинской помощи, стационарной 

медицинской помощи, медицинской помощи в условиях дневного стационара 
в соответствии с методикой, изложенной в письме  Министерства  

здравоохранения Российской Федерации «О формировании и экономическом  
обосновании территориальной программы государственных гарантий  
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2015 год  

и на  плановый период 2016 и 2017 годов»; 
4) разработать в срок до 01.02.2015 нормативный правовой акт, 

устанавливающий условия предоставления гражданам высокотехнологичной  
медицинской помощи за счет средств бюджета Пермского края и средств  

обязательного медицинского страхования, в том числе ведение единого  
регистра больных, нуждающихся в оказании медицинской помощи данного 

вида, в Региональной информационно-аналитической медицинской системе 
«ПроМед»; 

5) подготовить и предоставить в срок до 01.02.2015 расчет потребности  
в медицинском персонале для реализации территориальной программы 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в соответствии с методикой определения потребности  
в медицинском персонале, изложенной в письме Министерства 

здравоохранения Российской Федерации «О формировании и экономическом 
обосновании территориальной программы государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2015 год  
и на плановый период 2016 и 2017 годов»; 

6) предоставить в срок до 01.02.2015 информацию о приведении 
документов, регулирующих вопросы предоставления высокотехнологичной  

и специализированной медицинской помощи жителям Пермского края,  
в соответствие с территориальной программой государственных гарантий  

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи; 
7) привести в срок до 01.02.2015 тарифное соглашение, приказы 

Министерства здравоохранения Пермского края в соответствие  
с территориальной программой государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи; 
8) рассмотреть целесообразность предоставления в Законодательное 

Собрание Пермского края информации об исполнении территориальной 

программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи по итогам года; 

9) разработать в срок до 01.02.2015 план мероприятий по приведению  
в нормативное состояние согласно порядкам (стандартам) оказания 

медицинской помощи Центральной районной больницы, сельских врачебных 
амбулаторий, фельдшерско-акушерских пунктов, расположенных  

на территории Суксунского муниципального района; 
  



 

8641-14 

3 

10) предоставить в срок до 01.02.2015 информацию о мероприятиях  
по организации транспортировки пациентов в межмуниципальный центр, 

исключив участие бригад скорой медицинской помощи Суксунского 
муниципального района, находящихся на рабочей смене. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет 
Законодательного Собрания Пермского края по социальной политике 
(Клепцин С.В.). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

  
Председатель 
Законодательного Собрания В.А.Сухих 
 


